
Città di Altamura
Provincia di Bari

Codice Fiscale 82002590725 - Partita Iva 02422160727

Ordinanza Sindacale  Nr.13 del 26/04/2024

Oggetto:ORDINANZA CONTINGIBILI E URGENTE DI CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO DEL COMUNE DI ALTAMURA PER LO SVOLGIMENTO DELLA FESTA MEDIEVALE FEDERICUS  
AD ORIENTEM  SULLA VIA DEL SOLE NASCENTE PER IL GIORNO 27 APRILE 2024

IL SINDACO

Dato atto che : 

• nei giorni 26-27-28 Aprile 2024 si  svolgerà nella nostra Città la Festa Medievale “Federicus – Ad 

orientem – Sulla via del sole nascente” - Edizione 2024 – in memoria dell'imperatore Federico II di  

Svevia; 

• il programma prevede una serie di manifestazioni socio-culturali e di promozione del territorio, con un 

calendario denso di appuntamenti, che si caratterizza tra le altre cose, per la presenza di oltre 1800,  

figuranti, molti dei quali studenti, che sfileranno tra le vie della splendida cornice del centro storico di  

Altamura, ineludibile motivo di richiamo e di afflusso di numerosi cittadini, nonché di forestieri che 

accorreranno dalle realtà viciniori;

• la festa medievale “Federicus”, con un copioso programma di eventi di carattere culturale, spettacoli 

con musici e cantori, è divenuta patrimonio culturale della Città di Altamura, confermandosi come 

attrazione privilegiata degli amanti della storia, della cultura e dell’avventura;

• in data 10 aprile dell’anno 2024 si è tenuto un tavolo tecnico per l'organizzazione della festa medievale  

Federicus 2024, durante il quale si è ritenuto opportuno procedere alla chiusura di tutte le scuole di 

ogni ordine e grado nella giornata di  sabato 27 aprile 2024 per motivi di sicurezza della circolazione 

stradale.

Considerato che: 

• l'inizio delle attività in programma per la Festa Medievale “Federicus – Ad orientem – Sulla via del  

sole nascente”  è fissato per il giorno 26 Aprile 2024 nelle ore pomeridiane;

• in  considerazione  della  massiccia  affluenza  di  visitatori,  la  viabilità  locale  potrebbe  subire  delle 

ripercussioni creando problemi di ordine pubblico per cui, per motivi di sicurezza e di opportuna 

prudenza, e al fine di garantire l'incolumità degli studenti delle scuole di ogni ordine e grado, oltre che 

snellire la viabilità, si rende necessario disporre la sospensione delle attività didattiche di tutte le scuole 

di ogni ordine e grado, nella giornata  di sabato 27 aprile 2024;  

Visto il TUEL di cui al D.Lgs n.267/200 e ss.m.i. ed in particolare l’art. Art 54, comma 4,  che delega al  

Sindaco, quale ufficiale del Governo la competenza di adottare ordinanze contingibili e urgenti nel rispetto dei  

principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana.

Ritenuti sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per l'adozione del presente provvedimento; 

Visti: 



1. l'art. 54, com. 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali”, in relazione all'adozione di provvedimenti contingibili ed urgenti;

2. lo Statuto Comunale vigente;

ORDINA

per le ragioni e motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale,  la chiusura di 

tutte le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Altamura  per  sabato 27 Aprile 2024;

DISPONE

che copia della presente ordinanza: 

1)  sia pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito istituzionale;

2) sia data comunicazione ai mezzi di informazione presenti sul territorio comunale;

3) sia trasmessa, a mezzo pec, per le rispettive competenze: 

-  Ai Dirigenti Scolastici di tutte le scuole di ogni ordine e grado;

- alla Compagnia Carabinieri e Comando Stazione Carabinieri,

- alla Tenenza della Guardia di Finanza, 

- al Comando dei Vigili del Fuoco;

- al Comando di Polizia Municipale di Altamura, 

- al Servizio di  Protezione civile del Comando di Polizia Locale di Altamura;

- al Dirigente dei Lavori Pubblici del Comune di Altamura,

- alla ditta della Trasporto scolastico;

altresì, che copia della stessa sia trasmessa  per opportuna conoscenza alla Prefettura di Bari. 

AVVERTE 

che contro il  presente atto potrà essere esperito ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Regione 

Puglia, entro il termine di 60 giorni (L. n. 1034 del 06/12/1971) o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato  

entro 120 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento.

Dalla Residenza Municipale, 26.04.2024

     IL SINDACO

f.to PROF. Vitantonio PETRONELLA


